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Anderung yom .26.4. 1992 171.1 

Gesetz 
betreffend die Anderung des Gesetzes 

iiber Organisation und Verwaltung der Gemeinden 
(Gemeindegesetz) 

yom 26. April 19921 

Die Landsgemeinde. 

gestiitzt auf Art. 52 und in Ausfiihrung der Art. 70 bis 90 der Kantonsverfas­
sung, 

beschliesst: 

Art. 1 
Art. 151, der Gesetzesabschnitt IV. GEMEINDEHAUSHALT UND 

RECHNUNGSWESEN (Art. 175 bis 202) sowie Art. 206 des Gesetzes Yom 
28. April 1974 liber Organisation und Verwaltung der Gemeinden (Gemein­
degesetz)2 werden aufgehoben. 

Art. 2 
Das Gemeindegesetz lautet neu: 

Finanzhaushalt 

Art. 151 
Die Vorschriften tiber den Finanzhaushalt der Gemednden 

gel ten sinngemass auch fur die Gemeindeverbande. 

IV. FINANZHAUSHALT DER GEMEINDEN 

A. Geltungsbereich und Grundsatze 

Art. 175 
Geltungsbereich Dieser Gesetzesabschnitt regelt die Haushaltfiihrung flir 

Grundsatze der 
HaushaltfUhrung 
1. allgemein 
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die Gemeinden, 'die unselbstandigen und selbstandigen An­
stalten der Gemeinden, die Gemeindeverbande sowie andere 
offentlichrechtliche Korperschaften der Gemeinden. 

Art. 176 
Die ~aushaltfuhrung richtet sich nach den Grundsatzen 

der Gesetzmassigkeit, des Haushaltgleichgewichts, der 
Sparsamkeit, der Wirtschaftlichkeit, der Verursacherfinan­
zierung, der Vorteilsabgeltung und der Koordination zwi­
schen den Gemeinwesen. 
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2. Gesetzmassig­
keit 

3. Haushalt­
gleichgewicht 

4. Sparsamkeit 

5. Wirtscbaft­
lichkeit 

6. Verursacher­
finanzierung 

7. Vorteils­
abgeltung 

8. Koordination 
unter Gemein­
wesen 

2 Gemeindegesetz 

Art. 176 a 
Die Ausgaben bediirfen einer gesetzlichen Grundlage. 

Eine Ausgabe hat insbesondere dann eine gesetzliche 
Grundlage, wenn sie: 
1. die finanzielle Foige derunmittelbaren Anwendung zwin­

gender Bundesvorschriften ist; 
2. die finanzielle Foige der unmittelbaren Anwendung von 

kantonalen Erlassen ist; 
3. die finanzielle Foige der unmittelbaren oder voraussseh­

baren Anwendupg von kommunalen Erlassen oder Kre­
ditbeschliissen ist; 

4. die ffnanzielle Foige der unmittelbaren Anwendung eines 
Gerichtsentscheides ist; 

5. der Beschaffung der fiir die Verwaltungstiitigkeit erfor­
derlichen personellen und sachlichen Mittel und deren Er­
neuerung dient, vorbehaltlich cler Neubauten. 

Art. 176 b 
Die Laufende Rechnung ist mittelfristig auszugleichen. 

Art. 176 c 
Die Ausgabenbedurfnisse sind auf ihre Notwendigkeit 

und Tragbarkeit zu priifen. und die Ausgaben sind in der Rei­
henfolge ihrer Dringlichkeit vorzunehmen. 

Art. 176 d 
Fur jedes Vorhaben ist bei der Ausfuhrungjene Va~iante zu 

wahlen, die bei der gegehenen Zielsetzung fur die Aufgaben­
erfiillung die optimale kostengiinstigste Kombination der 
personellen und sachlichen Mittel bringt. 

Art. 176 e 
Die Beansprucher spezieller Leistungen haben in der Re­

gel die zumutbaren Kosten zu tragen. 

Art. 176 f 
Fur besondere wirtschaftliche VoI1eile aus 6ffentlichen 

Einrichtungen oder Anordnungen sind von den Nutznies­
sem zurnutbare Beitrage einzufordem, deren Hohe die Ko­
sten nicht ubersteigen durfen. 

Art. 176 g 
Die an der Aufgabenerfullung beteiligten Gerneinwesen 

treffen zurn voraus Vereinbarungen, urn eine wirtschaftliche 
Durchfuhrung sicherzustellen. 
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9. Anstnlten der 
Gemeinden 

Grundsiitze der 
Rechnungsfiih. 
rung 
1. allgemein 

2. Jiihrlichkeit 

3. Vorherigkeit 

4. Klarheit 
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Die Gemeinden fordern die Koordination unter den Ge­
meinwesen. 

Art. 176 h 
Die unselbstandigen und selbstandigen Anstalten der Ge­

meinden (Wasserversorgung, Energieversorgung, Schlacht­
hofe, Abwasserbeseitigung, Abfallbeseitigung usw.) sind 
nach kaufmannischen Grundsatzen mit eigener Rechnung 
oder als spezieller Abschnitt in der Verwaltungsrechnung zu 
ftihren; sie sind, soweit ihr Zweck es erlaubt, mindestens 
selbsttragend zu gestalten. 

Die Anstalten haben angemessene Beitrage an die Verwal­
tungskosten zu leisten, ~enn die Gemeindeverwaltung Ver­
.waltun!?saufgaben der Anstalten besorgt. 

B. Grundsatze und Aufbau des Rechnungswesens 

Art. 177 
Die Rechnungsfuhrung hat eine klare, vollstandige und 

wahrheitsgetreue Ubersicht tiber den Haushalt, das Venno­
gen und die Schulden zu vennitteln; zu diesem Zweck wer­
den die Finanzplanung, der Voranschlag, die Bestandesrech­
nung, die Verwaltungsrechnung (Laufende Rechnung und In­
vestitionsrechnung), die Verpflichtungskreditkontrolle und 
Finanzstatistik gefuhrt. 

Fur die Rechnungsfuhrung gel ten die Grundsatze der 
JahrHchkeit, der Vorherigkeit, der Klarheit, der Vollstan­
digkeit, der Brutto- und Sollverbuchung, der qualitativen, 
der quantitativen und der zeitHchen Bindung der im Voran­
schlag eingestellten Betrage. 

Art. 177 a 
Der Voranschlag und die Rechnung werden fur ein Kalen­

derjahr erstellt. 
Art. 177 b 

Der Voranschlag ist vor Beginn des entsprechenden Rech­
nungsjahres zu beschliessen. 

Vorbehalten bleibt Art. 191 Abs. 4 und 5. 

Art. 177 c 
Die Rechnungsabschnitte und Kontengruppen sind uber­

sichtlich zu gliedern. 

Die Konten sind eindeutig und verstandlich zu bezeichnen. 
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5. Vollstandig­
keit 

4 Gemeindegesetz 

Art. 177 d 
AIle Finanzvorfalle sind in- der Buchhaltung aufzuzeich­

nen. 

Art. 177 e 
6. Bruttoprinzip Die Verrechnung von Einnahmen und Ausgaben ist unzu-

7. Sollprinzip 

8. qualitative, 
quantitative, 
zeitliche Bin­
dung 

Bestandesrech­
nung 

Aktiven 

lassig. ' 

Art.l77f 
Die Ausgaben sind zu verbuchen, wenn sie geschuldet sind, 

die Einnahmen, wenn sie in Rechnung gestellt werden. 

Die Verbuchung der Guthaben und Verpflichtungen ist zu­
sammen mit den zeitlichen Abgrenzungen spatestens am 
Ende des Rechnungsjahres vorzunehmen. 

Art. 177 g 
Die beschlossenen Kredite sind nur fur den im Konto um­

schriebenen Zweck zu verwenden. 

Eine Kreditiiberschreitung bedarf der vorgangigen Bewil­
ligung durch das zustandige Organ. 

Nicht verwendete Voranschlagskredite verfallen am Ende 
des Rechnungsjahres; fur bereits bewilligte Investitionsaus­
gaben, fur die kein spezieller Objektkredit zur Verfugung 
steht, kann der administrative Rat Kreditubertragungen be­
schliessen. 

Art. 178 
Die Bestandesrechnung· (Bilanz) enthi.ilt die Vermogens­

werte und die Verpflichtungen sowie das Eigenkapital"oder 
den Bilanzfehlbetrag. 

Art. 179 
Die Aktiven setzen sich aus dem Finanzvermogen, dem 

Verwaltungsvermogen, den Vorschussen an Spezialfinanzie­
rungen sowie dem allfalligen Bilanzfehlbetrag zusammen. 

Das Finanzvermogen besteht ausjenen Vermogenswerten, 
die ohne Beeintrachtigung der offentlichen AufgabenerfUl­
lung veraussert werden konnen. 

Das Verwaltungsvermogen umfasst jene Vermogenswerte, 
die unmittelbar der offentliche~ Aufgabenerfullung dienen; 
es sind dies insbesondere die Investitionen und die Investi­
tionsbeitri.ige. 
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Ein Bilanzfehlbetrag besteht, wenn das Vermogen die 
Summe des Frem.dkapitals und der Verpflichtungen fur Spe­
zialfinanzierungen unterschreitet. 

Art. 180 
Die Passiven setzen sich zusammen aus dem Fremdkapi­

tal, den'Verpflichtungen fur Spezialfinanzierungen und dem 
a1Wi.11igen Eigenkapital. 

Das Fremdkapital umfasst die laufenden Verpflichtungen, 
die Schulden, die Ruckstellungen und die transitorischen 
Passiven. 

Das Eigenkapital besteht aus jenem Vermogen, das die 
. Summe der Verpflichtungen ubersteigt. 

Art. 181 
Spezialfinanzierungen sind gesetzlich zweckgebundene 

Mittel fur die ErfUllung einer offentlichen Aufgabe. 

Die Einlagen in Spezialfinanzierungen durfen die zweck­
gebundenen Einnahmen oder die veranschlagten Betdige 
nicht ubersteigen. 

Vorschusse an Spezialfinanzierungen sind lediglich bei 
zweckgebundenen Einnahmen, die den Aufwand voriiberge­
hend nicht decken, zulassig. 

Verpflichtungen und Vorschusse der Spezialfinanzierun-
gen sind zu verzinsen. ' 

Die Mittel der Spezialfinanzierungen mussen rechtzeitig 
verfugbar sein. 

Der administrative Rat lost jene Spezialfinanzierungen 
auf, deren Verwendungszweck entfallt oder nicht mehr sach­
gemass verfolgt werden kann. 

Art. 182 
Burgschaften und sonstige Garantien sowie Pfandbestel­

lungen zugunsten Dritter 'sind in einem Zusatz zur Bestan­
desrechnung aufzufuhren. 

Art. 183 
Die Aktiven werden zu ihrem Bcschaffungs- oder Herstel­

lungswert unter Beriicksichtigung der den Umstanden ange­
messenen Wertberichtigung bilanziert. 



171.1 

Verwaltungs. 
rechnung 
1. allgemein 

2. Laufende 
Rechnung 

6 Gemeindegesetz 

Bei der Uberlragung vom Finanz- ins Verwaltungsvenno­
gen wird diesem der Beschaffungs- oder Herstellungswert 
belastet; der Uberlragungswert darf jedoch den Verkehrs­
wert nicht ilbersteigen. 

Die Verluste beziehungsweise Verausserungsgewinne aus 
dem vorsorglichen Landerwerb flir Spezialfinanzierungen 
sind diesen zu belasten beziehungsweise gutzllschreiben. 

Vermogenswerte, die fur die 6ffentliche Aufgabenerfiil­
lung nicht mehr benotigt werden, sind vom administrativen 
Rat zum Restbuchwert' vom Verwaltungsverm6gen ins Fi­
nanzvermogen zu ubertragen. 

Die Verausserung von Vermogenswerlen an Dritte erfolgt. 
soweit dainit keine 6ffentlichen Interessen verbunden sind, 
zum Verkehrswert. 

Darlehen und Beteiligungen sind in der Regel nach kauf­
mannischen Grundsatzen zu bewerten. 

Art. 184 
Die Verwaltungsrechnung enthalt die der offentlichen 

Aufgabenerfullung dienenden Ausgaben und Einnahmen. 

Als Ausgabe gilt die Verwendung von Finanzvermogen zur 
Erfullung 6ffentlicher Aufgaben. 

Einnahmen sind jene Finanzvorfalle, die das Eigenkapital 
vermehren oder den Bilanzfehlbetrag vermindern sowie die 
yerwertung von Verwaltungsvermogen und die Leistungen 
Dritter an die Schaffung von Verwaltungsvermogen. 

Die Verwaltungsrechnung setzt sich zusammen aus der 
Laufenden Rechnung und der Investitionsrechnung. 

Art. 184 a 
Die Laufende Rechnung enthiilt den Aufwand und den Er­

trag einer Rechnungsperiode; sie verandem das Eigenkapi­
tal oder den Bilanzfehlbetrag. 

Ertragsuberschusse der Laufenden Rechnung sin~ auszu­
weisen und zu verwenden fur: 
1. Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag; 
2. zusatzliche Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermo­

gen; 
3. Rlickstellungen flir bereits beschlossene Aufgaben. 
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3.Investitions· 
rechnung 
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1st das Verwaltungsvermogen vollstandig abgeschrieben 
und sind keine Ruckstellungen zul~ssig, ist der Ertragsuber­
schuss dem Konto Eigenkapital gutzuschreiben. 

Aufwandiiberschiisse der Laufenden Rechnung sind einem 
allfalligen vorhandenen Eigenkapital zu belasten. 1st kein 
Eigenkapital vorhanden, sind Aufwandiiberschiisse als .Bi­
lanzfehlbetrag zu aktivieren. 

Art. 184 b 
Die Investitionsrechnung enthalt jene Finanzvorfalle, die 

bedeutende eigene oder subventionierte Vennogenswerte 
mit mehrjahriger Nutzungsdauer schaffen. 

Sie weist die Brutto- und Nettoinvestition, die Selbstfi­
nanzierung sowie den Finanzierungsfehlbetrag oder -iiber­
schuss aus. 

Art. 184 C 

Abschreibungen Das Verwaltungsvermogen wird nach dem Grundsatz 

Interne 
Verrechnungen 

einer finanz- und volkswirtschaftlich angemessenen Selbst­
finanzierung der Investitionsausgaben auf dem jeweiligen 
Buchwert zu Beginn des Rechnungsjahres abgeschrieben. 
Der Buchwert entspricht der Nettoinvestition abziiglich der 
bisher getatigten Abschreibungen; der Landrat setzt die Ab­
schreibungssatze fest und kann Ausnahmen vorsehen. 

Auf Darlehen und Beteiligungen des Verwaltungsvermo­
gens sind nach kaufmannischen Grundsatzen Abschreibun­
gen vorzunehmen. 

Der Bilanzfehlbetrag ist unter Beriicksichtigung der Kon­
junkturlage mittelfristig abzuschreib~n. 

Fur die AbschreibungeJ]. der Anstalten gelten die entspre­
chenden SonderbestimnTl:lngen. 

Art. 184 d 
Interne Verrechnungen sind Gutschriften und Belastun­

gen zwischen einzelnen Rechnungsabschnitten. 

Interne Verrechnungen sind vorzunehmen. wenn sie fur die 
genauere Rechnqngsstellung gegenuber Dritten und Spe­
zialfinanzierungen, fUr die Sicherstellung der wirtschaftli­
cheren Aufgabenerfiillung oder fur die Vergleichbarkeit von 
Rechnungen erforderlich sind. 
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Kostenrechnung 

Rechnungswesen 

Verpflichtungs­
kredit 

Objektkredit 

8 Gemeindegesetz 

Art. 185 
Zur Ermittlung der Leistungsentgelte oder fUr die wirt­

schaftliche Betriebsfuhrung kann eine Kostenrechnung ge­
fiihrt werden. 

Art. 186 
Der Landrat ordnet im Rahmen dieses Gesetzesabschnit­

tes auf dem Verordnungsweg das Rechnungswesen der Ge­
meinden und setzt einen verbindlichen Kontenplan fest. 

c. Kreditarten 

Art. 187 
Der Verpflichtungskredit ermachtigt den administrativen 

Rat oder ein anderes durch die zustandige Bewilligungsin­
stanz bezeichnetes Organ, bis ZUT festgelegten Summe flir 
einen bestimmten Zweck finanzielle Verpflichtungen einzu­
gehen; er ist insbesondere fur Ausgaben erforderlich. deren 
Abwicklung sich liber mehrere Jahre erstreckt. 

Der Verpflichtungskredit ist insbesondere einzuholen fur 
Investitionen, Eetriebs· und Investitionsbeitrage sowie 
Eventualverpflichtungen. 

Verpflichtungskredite werden als Objekt., Rahmen- und 
Zusatzkredite bewilligt. 

Die jahrlichen Falligkeiten sind brutto in den Voranschlag 
einzustellen. 

Ein Verpflichtungskredit kann netto beschlossen werden, 
wenn die Beitrage Dritter in ihrer H6he rechtskraftig zugesi­
chert sind, oder wenn er vorbehaltlich bestimmter Leistun­
gen Dritter bewilligt wird. 

Ein Verpflichtungskredit verfallt, wenn der Zweck er­
reicht ist, das Vorhaben aufgegeben wird oder wenn mit sei­
ner Eeanspruchung binnen funf J ahren nicht begonnen 
wurde; der administrative Rat hebt nicht beanspruchte Ver­
pflichtungskredite auf. 

Der Verpflichtungskredit ist unverzuglich nach Abschluss 
des Vorhabens abzurechnen. 

Art. 187 a 
Der Objektkredit ist ein Verpflichtungskredit fUr ein Ein­

zelvorhaben. 
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Rahmenkredit 

Zusatzkredit 

Voranschlngs­
kredit 
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Er ist namentlich anzufordern fur: 
1. Investitionen und Investitionsbeitrage, deren Abwick­

lung sich uber mehr als ein Rechnungsjahr erstreckt; 
2. Erwerb und Uberfuhrung von Grundstucken ins Verwal­

tungsvermogen; 
3. Bewilligung von Beitragen, die in spateren Rechnungs-

jahren fallig werden; . 
4. Eingehung von Eventualverpflichtungen (Burgschaften 

und Garantieri). 
Art. 187 b 

Der Rahmenkredit ist ein Verpflichtungskredit fur ein 
Programm. 

Der administrative Rat entscheidet uber die Aufteilung in 
einzelne Objektkredite; diese durfen aber nur beschlossen 
werden, wenn die Projekte ausfuhrungsreif und allfallige 
Folgekosten ermitlelt sind. 

Art. 187 c 
Zeigt sich vor oder wahrend der Ausfiihrung eines Projek­

tes, dass der bewilligte Verpflichtungskredit nicht ausreicht, 
ist ein Zusatzkredit vor dem Eingehen neuer Verpflichtun­
gen einzuholen. 

Enthalt der Verpflichtungskredit eine Preisstandklausel, 
werden die teuerungsb-edingten Mehrkosten durch den ad­
ministrativen Rat bewilligt, soweit sie effektiv ausgewiesen 
sind. Bei einem Preisruckgang vermindert sich der Kredit 
entsprechend. 

1st das Einholen eines Zusatzkredites vor dem Eingehen 
von Verpflichtungen nur mit bedeutenden nachteiligen Fol­
gen moglich, hat der administrative Rat die Aktivburger an­
lasslich der nachstfolgenden Gemeindeversammlung uber 
die zu erwartenden Mehrausgaben zu informieren. 

Art. 187 d 
Mit dem Voranschlagskredit ermachtigen die Aktivbiirger 

den administrativen Rat oder ein anderes durch die zustan­
dige Bewilligungsinstanz bezeichnetes Organ, die Verwal­
tungsrechnung fur den bezeichneten Zweck bis zum festge­
legten Betrag zu belasten. 

Fur voraussehbare Ausgaben, fur die bei der Beschlussfas­
sung uber den Voranschlag die rechtskraftige Bewilligung 
der Aktivbiirger noch aussteht, sind die Kredite mit einem 
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entsprechenden Sperrvermerk aufzunehmen; sie bleiben ge­
sperrt, bis die Rechtsgrundlage in Kraft ist. 

Art. 188 
Nachtragskredit Reicht ein Voranschlagskredit nicht aus, urn die vorgese-

Kreditiiber· 
schreitung 

Finanzplan 

Voranschlag 

hene Aufgabe zu erflillen, ist ein Nachtragskredit einzuho­
len, sofern es nicht urn eine gesetzlich gebundene Ausgabe 
geht. 

Der Landrat kann auf dem Verordnungsweg weitere Ein­
zelheiten regeln und Ausnahmen umschreib~n. 

Art. 189 
Ertragt die Vornahme einer Ausgabe, fur die im Voran­

schlag kein oder kein ausreichender Kredit bewilligt ist, kei­
nen Aufschub ohne nachteilige Foige fur die Gemeinde, kann 
der administrative Rat eine Kreditiiberschreitung heschlies-
sen. 

Wesentliche KreditGberschreitungen, die nicht gesetzlich 
gebundene Ausgaben betreffen, sind in der Jahresrechnung 
zu begriinden. 

D. Finanzplan, Voranschlag und Rechnung 

Art. 190 
Der administrative Rat 'erstellt in bestimmten Zeitabstan­

den einen mittelfristigen Finanzplan. 

Der Finanzplan enthalt namentlich: 
1. einen Uberhlick tiber den Aufw~nd und Ertrag der Lau­

fenden Rechnung; 
2. eine Ubersicht tiber die Investitionen; 
3, eine Schatzung des Finanzbedarfs und die Angabe der Fi­

nanzierungsmoglichkeiten, 

Der Landrat kann in der Vollziehungsverordnung bestim­
men, welche Teile des Finanzplans jahrlich zu tiberarbeiten 
sind, und unter welchen Voraussetzungen auf die Ausarbei­

'tung eines Finanzplans verzichtet werden dari. 

Der Finanzplan ist offentlich; er kann von jedermann auf 
der Kanzlei eingesehen werden. 

Art. 191 
Beim Aufstellen des Voranschlages der Laufenden Rech­

nung ist anzustreben, dass der Aufwand durch den Ertrag ge­
deckt ist. 
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1. allgemein 

2. Rechnungs­
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Der Voranschlag ist gemass den Aufgaben sowie nach dem 
Kontenrahmen fur die Verwaltungsrechnung zu gliedern. 

Der Voranschlag ist in einem Bericht zu kommentieren 
und mit geeigneten statistischen Ubersichten zu erganzen. 

Der administrative Rat erstellt den Voranschlag und un­
terbreitet ihn bis spatestens Mitte Dezember dem fur die Be­
schlussfassung zustandigen Organ. 

Wird der Voranschlag nicht genehmigt, ist im Zeitraum 
von vier Wochen uber den abgeanderten Voranschlag zu be­
schliessen; bei nochmaliger Nichtgenehmigung setzt der Re­
gierungsrat den Voranschlag fur das betreffende J ahr fest. 

Wenn es die Wirtschaftslage erfordert, ist ein Erganzungs­
voranschlag auszuarbeiten; der administrative Rat kann 
des sen Genehmigung mit Vorbehalten beantragen. 

Art. 192 
Die Verwaltungsrechnung ist gleich aufgebaut und wird 

nach den gleichen Grundsatzen gefuhrt wie der Voranschlag. 

Die Verwaltungsrechnung ist zu erganzen durch: 
1. die Bestandesrechnung mit dem Vermogens- und 

Schuldenausweis; 
"2. den Finanzierungsausweis uber den gesamten Finanzver­

kehr; 
3. das Verzeichnis der beanspruchten und noch verfugbaren 

Verpflichtungskredite; 
4. die Abrechnungen in geraffter Form uber die besonderen 

Kreditvorlagen gemass Art. 198 a Abs. 2 mit den Begrun­
dungeri allfalliger Abweichungen; 

5. die Begriindungen wesentlicher Abweichungen vom Vor­
anschlag einschliesslich der Nachtragskreditbegehren; 

6. die den Abschreibungen zugrundegelegten Buchwerte; 
7. die Rechnungen der Spezialfonds,. der Verwaltungen un­

ter kommunaler Aufsicht sowie der Legate und Stiftun­
gen. 

Art. 193 
Die Rechnung ist binnen 80 Thgen nach dem Ende des Rech­

nungsjahres der Finanzkommission vorzulegen; diese hat 
die Priifung binnen 20 Thgen vorzunehmen (Kontrolle der 
Rechnung und der Belege in formeller, rechtlicher und mate­
rieller Hinsicht) und einen schriftlic~en Prufungsbericht ab-

" zugeben. 
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Administrati ver 
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Finanzkommis­
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Anwendbares 
Recht fUr das 
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Der administrative Rat unterhreitet die Jahresrechnung 
spatestens bis Ende Juni clem zustandigen Gemeinrleorgan 
zur Genehmigung. Erhat die Rechnung mit einem Bericht zu 
versehen, der die wichtigsten Rechnungsposten naher erlau­

. tert und die Meinung des administrativen Rates liber die Fi-
nanzlage darlegt. 

Wird die Rechnung zUrUckgewiesen, ist tiber die ahgean­
derte Rechnung bei nachster Gelegenheit Zll beschliessen; 
bei nochmaliger Ruckweisung entscheidet ,der Regierungs­
rat tiber die Genehmigung. 

E. Finanzielle Aufgaben der Organe 

Art. 194 
Dem administrativen Rat obliegt in finanzieller H}DSicht 

namentlich: 
1. die Antragstellung im Kreditwesen und bei der Rech­

nungsablage an die ihm tibergeordneten Organe sowie der 
Vollzug der Beschltisse;' . 

2. die unmittelbare Aufsicht tiber die Verwaltung und den 
Finanzhaushalt der Gemeinde einschliesslich deren An­
st'alten; 

3. die Aufnahme von Krediten zur Finanzierung beschlosse­
ner Ausgaben; 

4. der Erwerb und die Verau,sserung von Liegenschaften im 
Rahmen der Kompetenzen nach der Gemeindeordnung; 

5. die Anlage der Gemeindegelder. 

Art. 195 
Die Aufgaben und Befugnisse der Finanzkommission rich­

ten sich nach den Bestimmungen der Art. 105 his 107 sowie 
Art. 109. 

F. Weitere Vorschriften 

Art. 196 
Das Verwaltungsvermogen untersteht hinsichtlich des Ei­

gentums dem Zivilrecht, im tibrigen aber dem offentlichen 
Recht. 

Fur das Finanzvermogen ist das Zivilrecht massgebend, 
unter Vorbehalt der Vorschriften tiber die Vermogensverwal­
tung und die Rechnungsfuhrung der Gemeinden. 
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Art. 197 
Die Gemeinden k6nnen fUr die E~fullung ihrer Aufgaben 

Steuern nach Massgabe der kantonalen Gesetzgebung erhe­
ben i 

Art. 197 a 
b) Steuerfuss Ein einmal beschlossener Steuerfuss bleibt in Kraft, bis er 

2. Gcbiihren 

3. Beitrage 

4. iihrige Ge­
meindcmittel 

neu festgesetzt wird; die Festsetzung de's Steuerfusses ist 
jahrlich auf die Geschaftsordnung der ordentlichen Gemein­
deversammlung im Herbst zu setzen. 

Wenn der Steuerfuss geandert werden soIl, ist die Ande­
rung vor Beginn des Rechnungsjahres zur Abstimrnung zu 
bringen. 

Art. 197 b 
Die Gerneinden erheben fur besondere durch die kanto­

nale Gesetzgebung umschriebene Besorgungen und Bewilli­
gungen Gebuhren nach Massgabe der vorn Landrat zu erlas­
send en Gebuhrenordnung. 

Weitere Gebuhren konnen durch Erlasse der Gemeinden 
festgesetzt werden. 

Art. 197 c 
Aufwendungen fur Einrichtungen und Vorkehren, die 

nicht allen Gemeindeangeh6rigen irn gleichen Masse zugute­
kommen, k6nnen nach Massgabe der Gesetzgebung ganz 
oder teilweise durch Beitrage der Begiinstigten gedeckt wer­
den. 

Art. 197 d 
Den Gemeinden stehen aIle weiteren Mittel zur Verfiigung, 

die ihnen aufgrund der Gesetzgebung zustehen oder durch 
wirtschaftliche Tatigkeit zufliessen. 

'Fur ihre im ubertragenen Wirkungskreis gemachten Auf­
wendungen haben die Gemeinden nur dann einen Entschadi­
gungsanspruch, wenn dies im Erlass, in welch em die Auf­
gabe der Gemeinde iibertragen wird, ausdriicklich vorgese­
hen ist. 

Art. 197 e 
5. frcmde Mittel Die Gemeinden k6nnen zur Deckung ihrer Finanzbedurf-

nisse Darlehen und Anleihen aufnehmen. 
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1. Hoheder 
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Art. 198 
Die Mittel der Gemeinde sind in Beachtung ihrer Zweckbe­

stimmung nur fur die ErfUllung der Gemeindeaufgab~n zu 
verwenden; uber<,lies k6nnen die Gemeinden Beitrage zur 
~rfullung gemeinnlitziger Zwecke beschliessen. 

Die Gemei,nden durfen nur dann Blirgschaften und son­
stige Garantien eingehen oder Darlehen gewahren, wenn 
dies durch die eidgenossische oder kantonale Gesetzgebung 
vorgesehen ist oder im direkten orllichen Interesse der Ge-
meinde liegt. . 

Art. 198 a 
Samtliche Aufwendungen der Gemeinden ~ind mit dem 

Voranschlag oder durch besondere Vorlagen zu beschliessen; 
Art. 88 Ziff. 8 bis 11 undArt. 134 Ziff. 4 bis 8 bleiben vorbehal­
ten. 

Besondere Vorlagen sind den zustandigen Organen zur Be­
schlussfassung zu unterbreiten fur Ausgaben, die nicht mit 
dem Voranschlag beschlossen werden durfen, insbesondere 
fur:' 
1. gr6ssere Ausgaben mit Investitionscharakter; ausgenom­

men Ersatzinvestitionen, sofern sie keine erh6hte Nut­
zung in quantitativer und/oder qualitativer Hinsicht er­
moglichen; 

2. ausserordentliche einmalige Aufwendungen. 

Art. 199 
Die Gemeindeordnung legt im Rahmen der Gesetzgebung 

fest, uber welche einmalige Ausgaben und jahrlich wieder­
kehrende Ausgab~n der administrative Rat, und bei der aus­
serordentlichen Organisation d~r Einwohnerrat, frei be­
stimmen konnen, wobei die Hohe der Betrage nach der Art 
der Aufgabe abgestuft werden kann; die Gemeindeordnung 
kann bestimmen, dass auch anderen Gemeindebehorden 
oder -kommissionen fUr ihren Aufgabenbereich eine be­
schrankte Finanzkompetenz zukommt. 

Von der Finanzkompetenz darf nicht Gebrauch gemacht 
werden, wenn die Stimmberechtigten beziehungsweise der 
Einwohnerrat gegenteilig entschieden haben. 

Wo der Voranschlag fiir bestimmte Aufgaben Mittel bereit­
stell.t, ist der administrative Rat beziehungsweise der Ein-
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wohnerrat a:.: die Finanzkompetenz gemass Abs. 1 nicht ge­
bunden. 

Art. 200 
2. Zustandigkeit Soweit der Voranschlag oder der Kreditbeschluss die Zu-

Finanzaufsicht 

Vollzug 

3. Rechnungs­
wesen 

standigkeit tiber die Verwendung der Mittel im einzelnen 
nicht festlegt, entscheidet unter Vorbehalt abweichender ge­
setzlicher Bestimmungen der administrative Rat. 

Art. 201 
Sofern die FinanzbeschlUsse oder die Vermogensverwal­

tung einer Gemeinde mit den Grundsatzen einer gesunden 
Finanzverwaltung unvereinbar sind, kann der Regierungs­
rat die in den Art. 207 bis 211 vorgesehenen Massnahmen vor­
kehren. 

Ebenso ist er zum Eingreifen berechtigt, wenn d~rch einen 
Gemeindebeschluss erhebliche Vermogenswerte gefahrdet 
werden. 

Art. 202 
Der Landrat erHisst die zu diesem Gesetzesabschnitt erfor­

derlichen VOllziehungsbestimmungen. 

Er erlasst namentlich Vorschriften liber: 
1. Aufbau und Gliederung der Voranschlage und Rech­

nungen; 
2. Buchfuhrung und Abrechnung der Verpflichtungskre­

dite; 
3. Aufbewahrung der Buchhaltung, der Belege und der 

Wertpapiere; 
4. Abschreibungen; 
5. Gemeindefinanzstatistik; 
6. VerwaltungenderStiftungen. I 

, 
V. DIE AUFSICHT DES KANTONS 

Art. 206 
Die Rechnungen der Gemeinden und Gemeindeverbande 

shid spates tens Ende April der kantonalen Finanzdirektion 
vorzulegen. . 

Diesepriift. ob die Rechnungen den gesetzlichen yorschrif­
ten entsprechen, und trifft allenfalls die notigen Anordnun­
ge~. 



171.1 16 Gemeindegesetz 

Art. 3 
Dieses Gesetz tritt nach erfolgter Annahme dqrch die Landsgemeinde auf 

den 1. Januar 1993 in Kraft. 

Es ist im Amtsblatt zu veroffentlichen und in die Gesetzessammlung auf­
zunehmen. 

Wi! an der Aa, den 26. April 1992 Der Landammann: 
Hanspeter Kiislin 

Der Landschreiber: 
Christen Karl 
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Gesetz 
bCtreffend die Anderung des Gesetzes 

fiber Organisation und Verwaltung der Gemeinden 
(Gemeindegesetz) 

vom 26. April 1992' 

Die Landsgemeinde, 

gestlitzt auf Art. 52 und in Ausflihrung der Art. 70 bis 90 der Kantonsverfas-
sung, 

beschliesst: 

Art. 1 
Art. 204 des Gesetzes vom 28. April 1974 liber Organisation und Verwal­

tung der Gemeinden (Gemeindegesetz)2 wird aufgehoben. 

Art. 2 
Das Gemeindegesetz lautet neu: 

Umfangder 
Aufsicht 
1. Genehmi­

gungsvor­
behalt 

lA 1992, 683 
2 NG 171.1 

Art. 204 
Der Gen~hmigung.des Regierungsrates bediirfen zu ihI.'er 

GUltigkeit: 
1. Erlass oder Anderung der Gemeindeordnung, der Statu­

ten cler Gemeindeverhande sowie Verordnungen und Re­
glemente der Gemeinden; 

2. BeschlUsse tiber die Anderung cler Gemeindegrenzen ge­
mass Art. II Abs. 2; 

3, Vertriige und Vereinbarungen unter Gemeinden inner­
halh und ausserhalb des Kantons betreffend die gemein­
same Aufgabenerftillung und die gemeinsame Errichtung 
von Anstalten; 

4. Beschluss tiber den Austritt aus einem Gemeindever­
band; 

5. Beschluss tiber die Auflosung eines Gemeindeverbandes; 
6. Beschliisse und Vereinbarungen gemass Art. 153. 

Die Genehmigung ist zu erteilen, wenn die Erlasse, Ver­
trage, Vereinbarungen ur:d Beschltisse nichts enthalten,- was 
dem Bundesrecht od~r iJ,em kantonalen Recht widerspricht, 
und wenn sie keine weiteren erheblichen Mangel sachlicher 
oder formeller Art aufweisen. 

Weisen sie erhebliche Mangel auf, sind sie durch den Regie­
rungsrat zUrUckzuweisen; kleinere Mangel konnen im Ge­
nehmigungsbeschluss durch Anderungen behoben werden. 
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Art. 3 
Dieses Gesetz tritt mit der Annahme durch die Landsgemeinde in Kraft. 

Es ist im Amtsblatt zu ver6ffentlichen und in die Gesetzessammlung auf­
zunehmen. 

Wil an der Aa, den 26. April 1992 Der Landammann: 
Hanspeter Koslin 

Der Landschreiber: 
Christen Karl 
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Anderung 
der Kantonsverfassung betreffend 

die Zusammenarbeit der kommunalen Gewalten 

vom 26. April 1992' 

Die Landsgemeinde, 

gestUtzt auf Art, 52, 54 und 92 der Kantonsverfassung, 

heschliesst: 

1. 
Art. 72 und 87 der Kantonsverfassung vom 10. Oktober 1965 werden aufge­

hoben. 

2. 
Die Kantonsverfassung lautet neu: 

Zusammen­
wirken mit 
andem 
Gemeinden 

Art. 72 
Die Gemeinden konnen fur die gemeinsame Aufgabener­

fiillung mit Gemeinden innerhalb und ausserhalb des Kan­
tons im Rahmen der Gesetzgebung Verirage abschliessen, 
Gemeindeverbande bilden oder gemeinsame Anstalten er­
richten. 

3. 
Diese Anderung der Kantonsverfassung tritt mit der AnnahI}1e durch die 

Landsgemeinde in Kraft; vorbehalten bleibt die Gewahrleistung durch den 
Bund. 

Sie ist im Amtsblatt zu ver6ffentlichen und in die Gesetzessammlung auf­
zunehmen. 

Wil an der Aa, den 26. April 1992 Der Landammann: 
Hanspeter Kiislin 

Der Landschreiber: 
Christen Karl 

1 A 1992, 681 
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